CONCORRÊNCIA Nº 03/2013
ATA N. º 02/2013

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às nove horas, a
Comissão Especial de Licitações, sob a presidência de Lisiane de Oliveira De
Stefane, acompanhada dos demais membros, reuniu-se, para a sessão de
abertura das propostas referentes à Concorrência 03/2013, para “Aquisição de
medicamentos e materiais clínicos para a UPA” para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde. Abertas as propostas as mesmas foram
analisadas e rubricadas pela Comissão e os valores transcritos para o mapa
comparativo de preços. Preliminarmente, alguns itens e propostas foram
desclassificados por desatenderem ao edital, pelos motivos abaixo descritos,
sendo oportunizado, em momento posterior, o prazo de lei para eventual
interposição de recurso em ata própria. Foi verificada que a proposta da empresa
DIMASTER que não apresentou anexada a declaração de disponibilidade e
comprometimento na entrega do objeto conforme normas do edital, solicitada no
item 4.2.1, sendo assim DESCLASSIFICADA. Também foi verificada que a
proposta enviada pela empresa CENTERMEDI corresponde ao edital de
Concorrência nº 02/2013, que inclusive já foi concluído, descaracterizando por
completo o objeto do presente edital e deste modo sendo DESCLASSIFICADA.
Após foram desclassificados os itens das empresas que não apresentaram o
respectivo AFE necessário em conformidade com o edital, conforme mencionado
na ata 01/2013. Foram desclassificados por falta ou irregularidade na
apresentação do AFE Comum os itens da empresa: I – Star Med nos itens 225,
226 e 229; Foram desclassificados por falta ou irregularidade na apresentação do
AFE de Correlatos os itens das empresas: I – Cirúrgica Santa Cruz nos itens 07,
09, 46, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 71, 75, 76, 87, 89, 90, 95, 96, 99,
100, 116, 118, 122, 130, 131, 132, 133, 134, 173, 174, 175, 178,179, 180, 181,
182, 197, 203, 204, 206, 212, 218, 219, 227 e 249; II – Gilmed nos itens 72, 73,
74, 215, 216 e 250; III – Life Sul no item 98 e IV – MB Têxtil no item 87. Durante
as análises das propostas verificou-se a ocorrência de empate entre as empresas:
a) Dimaci-MG e Altermed no item 06; e b) Dimaci-MG e Cirúrgica Santa Cruz no
item 37. A sessão de desempate será realizada no dia 27/05/13 às 9h. Esta ata e
o mapa comparativo de preços encontram-se disponíveis, também, no site do
município www.vacaria.rs.gov.br e no mural. Nada mais havendo a relatar, eu
Lisiane de Oliveira De Stefane, Presidente da Comissão Especial de Licitações,
encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada pelos membros da Comissão de Licitações.